ÀÍ-::! : -

Eft
0 CAMAHA i:;'Ljiliiair 'l- ljI IJRIDADE

CNPJ:
ProtoEolado
Horá

i4.r04/00-0-l-91 t-
O"t./ {)'r\ / &':}

41 5

x inutos

cÂuenR MUNICIPAL
A {::ÀS,üi }(} l\1 üiji:r ?*..r1}

REQUERTMENTO N" 72512025, DE A2 DE SETEMBRO DE 2025.

Exmo. Sr. Presidente do Cômoro Municipol de Caridode

EMENTA: Requer do Exmo, Sr. Governador do Estado

do Ceara, a disponibilização do Caminhão do Bem-

EstarAnimal para o município de Caridade.

A Vereadora Sqd Lutti de Lemos Mourd, signatária do partido PSD, com assento nesta

Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano

Plenário, seja enviado ofício ao Exmo. Sr. Governador do Estado do Ceará, Elmano de

Freitas da Costa, solicitando a disponibilização do Caminhão do Bem-Estar Animal
para o município de Caridade.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 02 de setembro de

2025.

Vereddoro

TUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O programa Pet Ceará Móvel, implementado pelo Governo do Estado do Ceará por

meio da Secretaria da Proteção Animal (Sepa), tem se mostrado fundamental para

municípios que carecem de infraestrutura para cuidados com animais.

Lançado em maio de 2A24, o programa é uma unidade móvel equipada com centro
cirúrgico, permitindo a realização de até 200 castrações diárias, além de consultas,

vacinação, microchipagem e fornecimento de medicação pós-operatória.

Muitas cidades do interior cearense não possuem clínicas veterinárias públicas ou

privadas acessíveis à população.

O Pet Ceará Móvel leva serviços essenciais diretamente às comunidades, garantindo

cuidados básicos e preventivos para cães e gatos.

1

í.-i i M
cÂulne MUNTcTPAL
.r. {:.r:,Sâ *{} i.iú$i* l*(*

O município de Caridade não dispõe, até o presente momento, da cobertura de

serviços oferecidos pelo Caminhão do Bem-Estar Animal, um programa de grande

relevância social que atua em diversas regiões do Estado, oferecendo atendimentos
gratuitos como consultas veterinárias, vacinação, exames, castrações e orientações
sobre cuidados com os anirnais.

A ausência deste serviço em Caridade tem gerado dificuldades à população, que

muitas vezes não possui condições financeiras de custear atendimentos veterinários,
resultando no aumento de animais em situação de rua, casos de doenças zoonóticas e

problemas de saúde pública.

Dessa forma, a vinda do Caminhão do Bem-Estar Animal representará não apenas um
importante avanço na política de proteção anímal, mas também uma medida de saúde
preventiva para toda a comunidade, garantindo dignídade e cuidado aos animais e

maior tranquilidade para seus tutores.

[\

s,dlpf}.
Vereodora

1